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Besvarelse af spørgsmål 18 alm. del stillet af udvalget den 14. novem-

ber 2016. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes i fortsættelse af samrådet 10/11-16 om turismestrategi 

orientere om status for de 10 projekter, som regeringen har udpeget i for-

søgsordningen, der skal fremme udviklingen af kyst- og naturturismen. 

 

Svar: 

Erhvervsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en status for de 

enkelte projekter fra de kommuner, der i oktober 2015 modtog tilladelser 

under forsøgsordningen for kyst og naturturisme.  

 

De respektive kommuner har oplyst, at status for de 10 forsøgsprojekter 

er som følger: 

 

1. Gribskov Kommune – New Nordic Coast 

 

Gribskov Kommune oplyser, at New Nordic Coast – Gilleleje er et pro-

jekt, som binder mange strategiske indsatser sammen på nordkysten og i 

Gilleleje. Projektets gennemførelse er afhængigt af, at Gribskov Kommu-

ne og den private Gilleleje Havn arbejder sammen i et partnerskab. Der-

udover vil lokale foreninger blive inviteret til at deltage aktivt i at forme 

og gennemføre projektet. Gribskov Kommune arbejder derfor aktuelt med 

Gilleleje Havn på en samarbejdsaftale om projektet. Denne skal efter pla-

nen godkendes på havnens generalforsamling og i Gribskov Kommunes 

Byråd til foråret 2017. Der arbejdes i den forbindelse videre på en etape-

plan, hvor etape 1 indeholder de fleste elementer i kommunens godkendte 

ansøgning – blandt andet nye strande, sandfanger, havbad, legepladser og 

aktiviteter på havet. Etape 2, som indeholder nye overnatningsmulighe-

der, afventer den delvise færdiggørelse af etape 1. 

 

2. Hjørring Kommune – Løkken Klithotel 

 

Hjørring Kommune oplyser, at Løkken Klithotel er initieret af Hjørring 

Kommune med baggrund i planer og strategier for udviklingen i Løkken, 
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der er hovedhjørnestenen i kommunens turismeudvikling. Hjørring 

Kommune er aktuelt i konkrete forhandlinger med potentiel investor og 

operatør for Løkken Klithotel. Kommunen har oplyst, at man prioriterer 

at indgå aftale med investor, før planarbejde og indhentning af nødvendi-

ge tilladelser sættes i gang. 

 

3. Lolland Kommune – Safari Lodge Knuthenborg 

 

Lolland Kommune oplyser, at kommuneplanens rammebestemmelser 

ændres i forbindelse med den igangværende kommuneplanrevision. For-

slag til kommuneplan forventes behandlet i februar 2017. Lokalplanen 

igangsættes herefter og forventes vedtaget ultimo 2017. Byggetilladelsen 

forventes meddelt kort tid herefter. 

 

4. Norddjurs Kommune – Strandliv Fjellerup 

 

Norddjurs Kommune oplyser, at der er blevet etableret en ekstern såvel 

som en intern følgegruppe, der skal bidrage til udviklingen af projektet, 

der stadigt er i skitseringsfasen. Fællesmøde med eksterne afventer, indtil 

projektets idé er blevet konkretiseret. Den kommende projektfase om-

handler fundraising, hvor fremtidige samarbejdspartnere får mulighed for 

at bidrage til diverse tiltag, herunder konkretisering af koncept og den 

fysiske udformning.   

 

5. Ringkøbing-Skjern Kommune – Søndervig Feriepark 

 

Ringkøbing-Skjern Kommune oplyser, at der allerede er vedtaget plan-

grundlag for en mindre udgave af Søndervig Feriepark, hvorefter feriebo-

ligerne skal drives efter hotel- og restaurationslovgivningen. Der er på 

dette grundlag opført et mindre antal feriehuse. Aktuelt afventes den nye 

planlov og herunder særligt udmøntning af denne fsva. udlæg af nye 

kystnære sommerhusområder, herunder hvorvidt der kan skabes mulighed 

for, at ferieboliger i projektet kan opføres med sommerhusstatus. Plan-

lægningen for projektet er ved at blive igangsat. 

 

6. Stevns Kommune – Besøgscenter v. Stevns Klint 

 

Stevens Kommune oplyser, at man med udgangspunkt interviews og stu-

dietur med kerneinteressenter samt borgerinddragelse via verdensdage og 

udviklingsworkshops i samarbejde med Verdensarv Stevns og Østsjæl-

lands Museum har udarbejdet koncept, feasibility-studie (simpel forret-

ningsplan) og forretningsanalyse, samt en turismestrategi og en kommu-

nikationsstrategi. Stevns Kommune, Østsjællands Museum og Verdensarv 

Stevns har efterfølgende udarbejdet kommissorium for fondsansøgninger 

samt udkast til en fondsansøgning som kommunen er i dialog med fonden 

om. Østsjællands Museum har pt. ansvaret for at udarbejde et formid-
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lingskoncept for projektet. Der forventes afholdt arkitektkonkurrence fra 

medio 2017 – medio 2018 og besøgscenteret forventes at åbne i starten af 

2020. 

 

7. Svendborg Kommune – Øhavscenter Christiansminde  

 

Svendborg kommune oplyser, at der arbejdes på et revideret projekt, som 

en kombination af modernisering af hotel Christiansminde og med fokus 

på at skabe et internationalt kendt, autentisk, rekreativt miljø med moder-

ne aktiv sport, undervisning og gastronomi på kanten af det sydfynske 

øhav. Projektet er trukket længere ind på land i tilknytning til de eksiste-

rende bygninger, og aktiviteterne i vandkanten koncentrerer sig om fly-

dende pontoner i tilknytning til den eksisterende anløbsbro for turfærgen 

Helge. Kommunen afventer detailprojekt og vil herefter afgøre, om pla-

nerne kan rummes inden for gældende lokalplan, eller der kræves udar-

bejdelse af ny lokalplan. 

 

8. Sønderborg Kommune – Nordals Ferieresort 

 

Sønderborg kommune oplyser, at Udviklingsselskabet Nordals Ferieresort 

P/S blev stiftet i november 2016 og får til opgave at udarbejde masterplan 

og forretningsplan samt finde investorer, som ønsker at etablere og drive 

resortet. Sønderborg Kommune overdrager en masterplan for forsøgspro-

jektet til udviklingsselskabet. Masterplanen er udarbejdet i et samarbejde 

mellem fagfolk fra Sønderborg Kommune, Visionsgruppen for Nordals 

(initiativgruppe) samt Oplevelsespark Universe. Masterplanen er endnu 

ikke offentliggjort. 

 

9. Varde Kommune – Blåvand Strandpark 

 

Varde kommune oplyser, at projektet omhandler et hotelbyggeri, et lukket 

gårdrum til offentlige aktiviteter (Det Blå Plateau), en boardwalk samt en 

vandlegeplads. Der er udarbejdet et idéoplæg, som skal danne grundlag 

for det videre planarbejde. Projektet er endnu i planlægningsfasen, hvor 

der skal udarbejdes to lokalplaner og en miljørapport. Planarbejdet for-

ventes afsluttet og de nye lokalplaner vedtaget medio 2017. Varde Kom-

mune har indledt samarbejde med Naturstyrelsen og Kystdirektoratet med 

henblik på at kvalificere projektet og opnå de nødvendige tilladelser. Lo-

kale interessenter er ligeledes involveret i processen og der er afholdt fle-

re borgermøder.  

 

10. Vordingborg Kommune – Aquapark Møn 

 

Vordingborg kommune oplyser, at projektet endnu ikke er færdigudviklet. 

Siden modtagelse af tilladelsen har kommunen videreudviklet projektet, 

for at kunne gøre det klar til det afgørende kontaktarbejde ift. potentielle 
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investorer, hvilket dog kræver at der udvikles feasibility-analyse og for-

retningsplan. Disse analyser og planer er ved at blive udarbejdet og for-

ventes færdige i løbet af de kommende måneder. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 


